[7] *Sed tu, ni fallor, epistulae perosus prolixitatem voluptuosius nunc opusculi ipsius relegendis versibus immorabere. Scio, atque ob hoc carmen ipsum loquax in consequentibus charta deportat, quae pro me interim, dum venio, diebus tibi pauculis sermocinetur. Cui si examinis tui quoque puncta tribuantur, aequè gratum mihi, ac si me in comitio vel inter rostra contionante, ad sophos meum, non modo lati clavi, sed tribulium quoque fragor concitaretur. Sane moneo, praeque denuntio quisquillas ipsas Clius tuae hexametris minime exaeques. Merito enim collata vestris mea carmina non heroicorum phaleris sed epitaphistarum naeniis comparabuntur.* [8] *Attamen gaude quod hic ipse panegyricus etsi non iudicium certe eventum boni operis accepit. Quapropter, si tamen tetrica sunt amoenanda iocularibus, volo paginam glorioso, id est, quasi Thrasoniano fine concludere Plautini Pyrgopolynicis imitator. Igitur cum ad praefecturam sub ope Christi stili occasione pervenerim, iuberis scilicet pro potestate cinctuti undique omnium laudum convasatis acclamationibus, ad astra portare, si placeo, eloquentiam; si displiceo, felicitatem. Videre mihi videor ut rideas, quia perspicis nostram cum milite comico ferocisse iactantiam. Vale.*

“Sidonio saluta il suo Erenio. [1] Dopo le nozze del patrizio Ricimero, vale a dire dopo aver sottratto al vento le ricchezze di ambedue gli imperi, si tornò finalmente alla formalità dell’amministrazione, che aprì una porta e un terreno per la gestione degli affari. Intanto noi accolti nella casa veneranda tanto per dottrina quanto per santità di Paolo, uomo di rango prefettorio, eravamo trattati con gentilezza con le attenzioni di una amabile ospitalità. Di certo nessuno è più valido di quest’uomo in ogni aspetto della cultura. Buon Dio, quali enigmi costruisce con le sue espressioni, quali figure con le sue sentenze, quali cesure con i suoi versi, quali opere d’arte con le sue mani! Il culmine di tutti i suoi interessi emerge tuttavia nel fatto di possedere una coscienza superiore a questa pur alta dottrina. Dunque indago innanzitutto tramite costui, se in qualche modo esista un accesso privilegiato a corte; con lui mi confronto su quali tra le persone più potenti hanno la facoltà di favorire le nostre speranze. [2] Né c’è tanto da indugiare, poiché sono pochi coloro sulla scelta del cui patrocinio si possa essere incerti. C’erano senza dubbio in Senato molti uomini onorati per le ricchezze e di alto lignaggio, autorevoli per l’età, utili per i loro consigli, elevati per prestigio, pari per autorevolezza; tuttavia con tutto il rispetto per gli altri veni-